

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 수질개선특별회계 전체

부서: 환경위생과

정책: 수질보전

단위: 하수도관리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	15,592,247	14,165,810	1,426,437
국	9,555,000		
광	50,000		
기	2,656,495		
도	89,838		
군	3,240,914		
수질보전	15,512,125	14,087,257	1,424,868
국	9,555,000		
광	50,000		
기	2,656,495		
도	89,838		
군	3,160,792		
하수도관리(수질개선특별회계)	14,388,498	5,745,024	8,643,474
국	9,555,000		
기	1,827,611		
군	3,005,887		
하수관거 유지 보수	130,000	210,000	△80,000
401 시설비및부대비	130,000	210,000	△80,000
01 시설비	130,000	210,000	△80,000
○공공하수관거 개보수	130,000		
- 하수관거 준설                   500,000원*100톤	50,000		
- 하수관거 긴급개보수           50,000원*1,600m	80,000		
하수처리시설 운영	1,569,110	1,552,747	16,363
기	1,431,807		
군	137,303		
201 일반운영비	250,000	250,000	0
기	230,000		
군	20,000		
02 공공운영비	250,000	250,000	0
○하수종말처리장 운영비(전기요금 등)	250,000		
기	230,000		
군	20,000		
307 민간이전	1,069,110	1,050,000	19,110
기	976,807		
군	92,303		
05 민간위탁금	1,069,110	1,050,000	19,110
○공공 하수처리시설 민간위탁 운영비	1,069,110		
기	976,807		
군	92,303		
402 민간자본이전	250,000	252,747	△2,747
기	225,000		
군	25,000		
02 민간대행사업비	250,000	252,747	△2,747
○하수종말처리장 긴급 개보수	250,000		
기	225,000		
군	25,000		



부서: 환경위생과  
 정책: 수질보전  
 단위: 하수도관리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	장수(3단계)하수관거정비사업	1,521,000	1,290,000	231,000
		국 기 군		
		1,065,000 364,800 91,200		
	401 시설비및부대비	1,521,000	1,290,000	231,000
		국 기 군		
		1,065,000 364,800 91,200		
	01 시설비	1,519,000	1,289,000	230,000
	○장수(3단계)하수관거정비사업	1,519,000		
		국 기 군		
		1,065,000 363,800 90,200		
	03 시설부대비	2,000	1,000	1,000
	○장수(3단계)하수관거정비사업	2,000		
		기 군		
		1,000 1,000		
	쌍암마을하수도정비	1,219,000	0	1,219,000
		국 군		
		853,000 366,000		
	401 시설비및부대비	1,219,000	0	1,219,000
		국 군		
		853,000 366,000		
	01 시설비	1,217,000	0	1,217,000
	○쌍암마을하수도정비사업	1,217,000		
		국 군		
		853,000 364,000		
	03 시설부대비	2,000	0	2,000
	○쌍암마을하수도정비사업	2,000		
	장수지구 하수관거 정비사업	9,196,000	0	9,196,000
		국 군		
		7,137,000 2,059,000		
	401 시설비및부대비	9,196,000	0	9,196,000
		국 군		
		7,137,000 2,059,000		
	01 시설비	9,191,000	0	9,191,000
	○장수지구하수관거정비사업	9,191,000		
		국 군		
		7,137,000 2,054,000		
	03 시설부대비	5,000	0	5,000
	○장수지구하수관거정비사업	5,000		
	장계(4단계)하수관거 정비사업	714,000	0	714,000
		국 군		
		500,000 214,000		
	401 시설비및부대비	714,000	0	714,000

부서: 환경위생과  
 정책: 수질보전  
 단위: 하수도관리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 500,000 군 214,000		
	01 시설비	714,000	0	714,000
	○장계(4단계)하수관거정비사업	714,000		
		국 500,000 군 214,000		
	수계관리(수질개선특별회계)	963,884	729,945	233,939
		광 50,000 기 828,884 군 85,000		
	수변구역 주민지원사업	583,139	574,600	8,539
		기 583,139		
	101 인건비	17,000	16,000	1,000
		기 17,000		
	04 기간제근로자등보수	17,000	16,000	1,000
	○수변구역 주민지원사업 업무보조	17,000		
	－ 기본급 45,700원*1명*251일	11,471		
		기 11,471		
	－ 유급휴일수당 45,700원*1명*52일	2,377		
		기 2,377		
	－ 연차수당 45,700원*1명*12일	549		
		기 549		
	－ 보험료	2,603		
		기 2,603		
	201 일반운영비	2,500	0	2,500
		기 2,500		
	03 행사운영비	2,500	0	2,500
	○선진지견학	2,500		
		기 2,500		
	202 여비	4,000	4,000	0
		기 4,000		
	01 국내여비	4,000	4,000	0
	○수변구역 주민지원사업 업무추진	4,000		
		기 4,000		
	401 시설비및부대비	282,017	458,344	△ 176,327
		기 282,017		
	01 시설비	282,017	458,344	△ 176,327
	○수변구역 주민지원사업 25,637,890원*11개소	282,017		
		기 282,017		
	402 민간자본이전	277,622	96,256	181,366
		기 277,622		
	01 민간자본사업보조	277,622	96,256	181,366
	○수변구역 주민지원사업 21,355,500원*13개소	277,622		
		기 277,622		

부서: 환경위생과  
 정책: 수질보전  
 단위: 수계관리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
오염총량관리	245,745	110,745	135,000
기	245,745		
207 연구개발비	245,745	110,745	135,000
기	245,745		
01 연구용역비	245,745	110,745	135,000
○오염총량제 이행평가 연구용역비	95,000		
- 금강수계(금본A, 금본B)	55,000		
- 섬진강수계(오수A)	40,000		
- 섬진강수계(오수A)	40,000		
○3단계 오염총량제 시행계획 수립	135,000		
- 금강수계(금본A, 금본B)	75,000		
- 섬진강수계(오수A, 요천A)	60,000		
- 섬진강수계(오수A, 요천A)	60,000		
○배출삭감시설 모니터링 용역비	15,745		
- 금강수계	15,745		
- 금강수계	15,745		
- 금강수계	15,745		
섬진강환경행정협의회	35,000	35,000	0
308 자치단체등이전	35,000	35,000	0
07 자치단체간부담금	35,000	35,000	0
○섬진강환경행정협의회 부담금	35,000		
강살리기추진단 하천네트워크	100,000	9,600	90,400
광	50,000		
군	50,000		
307 민간이전	54,800	9,600	45,200
광	27,400		
군	27,400		
02 민간경상사업보조	54,800	9,600	45,200
○하천수질관리 핵심리더육성	9,600		
○하천수질관리 핵심리더육성	4,800		
○하천수질관리 핵심리더육성	4,800		
○도량살리기사업	45,200		
○도량살리기사업	22,600		
○도량살리기사업	22,600		
401 시설비및부대비	45,200	0	45,200
광	22,600		
군	22,600		
01 시설비	45,200	0	45,200
○도량살리기사업	45,200		
○도량살리기사업	22,600		
○도량살리기사업	22,600		
상수원보호구역 관리(수질개선특별회계)	159,743	150,688	9,055
도	89,838		

부서: 환경위생과  
 정책: 수질보전  
 단위: 상수원보호구역 관리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 69,905		
동화댐 상수원보호구역 관리	31,403	32,013	△610
201 일반운영비	26,403	27,013	△610
01 사무관리비	13,960	13,960	0
○상수원보호구역내 쓰레기봉투 구입 900원*5장*173세대*12월	9,342		
○오물수거용 마대 구입       2,000원*1,000장	2,000		
○홍보용 플랜카드 제작구입   60,000원*15장	900		
○토너구입                   200,000원*5개	1,000		
○복사용지구입               20,900원*20박스	418		
○사무용품 구입	300		
02 공공운영비	12,443	13,053	△610
○상수원보호구역 감시차량 유지관리비	7,928		
- 상수원감시차량 유류비(경유) 1,677원*220리터*12월	4,428		
- 상수원감시차량 수선유지관리	2,500		
- 상수원감시차량 제세공과금	1,000		
○마을하수도 제세공과금(광대동,상동)	4,515		
- 전기요금               171,620원*12월*2개소	4,119		
- 통신요금               33,000원*12월*1개소	396		
202 여비	5,000	5,000	0
01 국내여비	5,000	5,000	0
○상수원보호구역 지도·단속 20,000원*2명*125회	5,000		
광역상수원 지킴이 사업	128,340	118,675	9,665
	도 89,838		
	군 38,502		
101 인건비	128,340	118,675	9,665
	도 89,838		
	군 38,502		
04 기간제근로자등보수	128,340	118,675	9,665
○광역상수원 지킴이	128,340		
- 기본급                   33,480원*23명*115일	88,555		
	도 61,988		
	군 26,567		
- 유급휴일수당           33,480원*23명*25일	19,251		
	도 13,476		
	군 5,775		
- 연차수당               33,480원*23명*5일	3,851		
	도 2,696		
	군 1,155		
- 보험료	16,683		
	도 11,678		
	군 5,005		

부서: 환경위생과  
 정책: 행정운영경비(환경위생과)  
 단위: 인력운영비(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
행정운영경비(환경위생과)	80,122	78,553	1,569
인력운영비(수질개선특별회계)	80,122	78,553	1,569
상수원보호구역관리 인건비	80,122	78,553	1,569
101 인건비	80,122	78,553	1,569
03 무기계약근로자보수	80,122	78,553	1,569
○상수원보호구역 환경미화원 보수	80,122		
- 기본급	1,184,950원*2명*12월	28,439	
- 기말수당	877,470원*2명*4회	7,020	
- 정근수당	877,470원*2명*2회	3,510	
- 체력단련비	877,470원*2명*5회	8,775	
- 배우자수당	40,000원*2명*12월	960	
- 가족수당	20,000원*3명*12월	720	
- 특수업무수당	90,000원*2명*12월	2,160	
- 작업장려수당	70,000원*2명*12월	1,680	
- 정액급식비	160,000원*2명*12월	3,840	
- 가계보조비	110,000원*2명*12월	2,640	
- 교통보조비	140,000원*2명*12월	3,360	
- 명절휴가비	1,052,970원*2명*2회	4,212	
- 시간외근무수당	228,900원*2명*12월	5,494	
- 휴일근무수당	183,150원*2명*12월	4,396	
- 연차수당	61,590원*2명*10일	1,232	
- 자녀학비수당	420,790원*1명*4회	1,684	

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 수질개선특별회계 전체

부서: 환경자원사업소

정책: 폐기물 위생적인 처리

단위: 축산폐수 및 분뇨처리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경자원사업소	2,571,935	3,768,026	△ 1,196,091
기 군	1,173,099 1,398,836		
폐기물 위생적인 처리	2,070,071	3,287,215	△ 1,217,144
기 군	922,162 1,147,909		
축산폐수 및 분뇨처리(수질개선특별회계)	2,070,071	3,287,215	△ 1,217,144
기 군	922,162 1,147,909		
가축분뇨처리장 운영	2,070,071	3,287,215	△ 1,217,144
기 군	922,162 1,147,909		
101 인건비	25,447	44,652	△ 19,205
기 군	12,724 12,723		
04 기간제근로자등보수	25,447	44,652	△ 19,205
○환경자원사업소 운영 및 청사관리	15,237		
- 기본급 47,400원*1명*251일	11,898		
- 주휴수당	2,465		
47,400원*1명*52일	2,465		
- 명절휴가비	400		
200,000원*2회	400		
- 연차수당	474		
47,400원*1명*10일	474		
○가축분뇨자원화시설운영 인력	8,410		
- 기본급	4,724		
57,600원*1명*82일	4,724		
- 주휴수당	980		
57,600원*1명*17일	980		
- 시간외수당	2,074		
10,800원*4월*48시간	2,074		
- 휴일근무수당	432		
86,400원*1명*5일	432		
- 명절휴가비	200		
200,000원*1회	200		
○보험료	1,800		
150,000원*12월	1,800		
기	900		



# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 수질개선특별회계 전체

부서: 환경자원사업소

정책: 폐기물 위생적인 처리

단위: 축산폐수 및 분뇨처리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	900		
201 일반운영비	778,423	667,862	110,561
	311,057		
	467,366		
01 사무관리비	284,622	215,556	69,066
○가축분뇨공공처리시설 기술진단	70,000		
	56,000		
	14,000		
○가축분뇨처리장 당직비	23,950		
- 일직비                     50,000원*114일	5,700		
	2,850		
	2,850		
- 숙직비                     50,000원*365일	18,250		
	9,125		
	9,125		
○장수만세 퇴비판매 수수료   550원*300,000포	165,000		
○프린터 토너 구입             300,000원*3대	900		
○복사기 임대료                231,000원*12월	2,772		
○기타 사무장비 유지비	500		
○복사용지 구입                20,900원*4박스*12월	1,004		
○사무용품 구입	800		
○신문대금                     35,000원*12월	420		
○사업소 상비약 구입           100,000원*2회	200		
○정수기 소독 및 생수 구입   100,000원*12월	1,200		
○숙직실 침구 구입             300,000원*2회	600		
○반입신고서 제작             300원*5,000매	1,500		
○식당 가스 구입               48,000원*4개*3회	576		
○수질검사비                  50,000원*12월	600		
○피복비	5,600		
- 작업복                   200,000원*8명*2회	3,200		
- 방한복                   200,000원*8명*1회	1,600		
- 작업화                   50,000원*8명*2회	800		
○시설 유지관리 소모성물품 구입비	6,000		
500,000원*12월	6,000		
	3,000		
	3,000		
○실험실 및 중앙제어실 장비 운영비	3,000		
250,000원*12월	3,000		
	1,500		
	1,500		
02 공공운영비	493,801	452,306	41,495
○공공요금 및 제세	365,390		
- 전기요금                 26,000,000원*12월	312,000		
	156,000		
	156,000		

부서: 환경자원사업소  
 정책: 폐기물 위생적인 처리  
 단위: 축산폐수 및 분뇨처리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 전기안전관리비 1,412,770원*12월	16,954		
기	8,477		
군	8,477		
－ 상수도요금 3,000,000원*12월	36,000		
기	18,000		
군	18,000		
－ 전화요금 28,000원*12월	336		
－ 자동차세	100		
○차량 및 장비 유류비	28,248		
－ 굴삭기 1,676.31원*2,000ℓ	3,353		
기	1,677		
군	1,676		
－ 페이로더 1,676.31원*11,500ℓ	19,278		
기	9,639		
군	9,639		
－ 스키로더 1,676.31원*650ℓ	1,090		
기	545		
군	545		
－ 지게차 1,676.31원*1,800ℓ	3,018		
기	1,509		
군	1,509		
－ 덤프트럭 1,676.31원*900ℓ	1,509		
기	755		
군	754		
○차량 및 장비유지비	10,500		
－ 보험료 500,000원*4대	2,000		
기	1,000		
군	1,000		
－ 수리비 1,700,000원*5대	8,500		
기	4,250		
군	4,250		
○소방안전협회비	100		
○가축분뇨공공처리시설 유지보수비	26,300		
－ 데칸타	3,000		
기	1,500		
군	1,500		
－ 가압부상조	2,500		
기	1,250		
군	1,250		
－ 펌프 500,000원*13대	6,500		
기	3,250		
군	3,250		
－ 모터 500,000원*13대	6,500		
기	3,250		
군	3,250		
－ 센서 300,000원*10대	3,000		
기	1,500		
군	1,500		

부서: 환경자원사업소  
 정책: 폐기물 위생적인 처리  
 단위: 축산폐수 및 분뇨처리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기타 장비 400,000원*12회</li> </ul>	4,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	2,400 2,400		
○가축분뇨자원화시설 유지보수비	31,900		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 교반기 2,000,000원*2대*5회</li> </ul>	20,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	10,000 10,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 컨베이어 1,000,000원*5회</li> </ul>	5,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	2,500 2,500		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 발효동 브로워 300,000원*13대</li> </ul>	3,900		
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	1,950 1,950		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- PLC 프로그램 500,000원*2회</li> </ul>	1,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	500 500		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 소방시설 유지보수</li> </ul>	2,000		
○난방비	24,563		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 관리동 1,327.63원*5,000ℓ</li> </ul>	6,639		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 가축분뇨공공처리시설 1,327.63원*13,000ℓ</li> </ul>	17,260		
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	8,630 8,630		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 가축분뇨자원화시설 1,327.63원*500ℓ</li> </ul>	664		
○건강검진비 400,000원*17명	6,800		
202 여비	7,000	7,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	3,500 3,500		
01 국내여비	7,000	7,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가축분뇨처리장 업무추진</li> </ul>	7,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	3,500 3,500		
206 재료비	986,201	986,201	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	394,881 591,320		
01 재료비	986,201	986,201	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○실험실 실험약품 구입</li> </ul>	3,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	1,500 1,500		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○폐수처리약품</li> </ul>	345,701		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 미생물 배양배지 구입 500,000원*12월</li> </ul>	6,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	3,000 3,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 응집제(양이온) 4,200원*100kg*365일</li> </ul>	153,300		
<ul style="list-style-type: none"> <li>기</li> <li>군</li> </ul>	91,980 61,320		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 응집제(음이온) 6,200원*1kg*365일</li> </ul>	2,263		

부서: 환경자원사업소  
 정책: 폐기물 위생적인 처리  
 단위: 축산폐수 및 분뇨처리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		기 군	1,132 1,131	
	- 염화제이철 300원*750kg*365일		82,125	
		기 군	41,063 41,062	
	- 가성소다 390원*400kg*365일		56,940	
		기 군	28,470 28,470	
	- 소포제 4,000원*10kg*365일		14,600	
		기 군	7,300 7,300	
	- Bag 필터 12,000원*350EA		4,200	
		기 군	2,100 2,100	
	- Micro 필터 7,000원*1,200EA		8,400	
		기 군	4,200 4,200	
	- 종균제 10,000원*100kg*12월		12,000	
		기 군	6,000 6,000	
	- 구연산 3,500원*3kg*365일		3,833	
		기 군	1,917 1,916	
	- 차염소산 850원*200kg*12월		2,040	
		기 군	1,020 1,020	
	○수분조절제(톱밥) 30,000원*53m <sup>3</sup> *250일		397,500	
		기 군	160,199 237,301	
	○우분구입 20,000원*2,000톤		40,000	
	○장수만세 퇴비 포장재 400원*300,000매		120,000	
		기 군	30,000 90,000	
	○퇴비 적재용 파렛트 16,000원*5,000개		80,000	
		기 군	15,000 65,000	
	401 시설비및부대비		270,000	1,576,000
		기 군	200,000 70,000	△ 1,306,000
	01 시설비		270,000	1,576,000
	○가축분뇨공공처리시설 슬러지탈수기 설치 222,000,000원*1식		222,000	
		기 군	176,000 46,000	
	○가축분뇨공공처리시설 감속기 등 교체		24,000	
		기 군	12,000 12,000	
	○가축분뇨공공처리시설 블로워 등 수리		12,000	
		기	6,000	

부서: 환경자원사업소  
 정책: 폐기물 위생적인 처리  
 단위: 축산폐수 및 분뇨처리(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○가축분뇨공공처리시설 전기공사	군	6,000		
		12,000		
	기	6,000		
	군	6,000		
402 민간자본이전		3,000	3,000	0
02 민간대행사업비		3,000	3,000	0
○축산폐수 처리장 사용료 교부 2원*15,000,000ℓ *0.1		3,000		
행정운영경비(환경자원사업소)		501,864	480,811	21,053
	기	250,937		
	군	250,927		
인력운영비(수질개선특별회계)(수질개선특별회계)		501,864	480,811	21,053
	기	250,937		
	군	250,927		
가축분뇨처리장 인력운영		501,864	480,811	21,053
	기	250,937		
	군	250,927		
101 인건비		486,384	464,911	21,473
	기	243,197		
	군	243,187		
01 보수		363,651	361,212	2,439
○봉급		254,475		
- 6급	3,418,100원*1명*12월	41,018		
		20,509		
		20,509		
- 7급	2,901,770원*3명*12월	104,464		
		52,232		
		52,232		
- 8급	2,449,500원*2명*12월	58,788		
		29,394		
		29,394		
- 9급	1,835,800원*1명*12월	22,030		
		11,015		
		11,015		
- 봉급인상분	226,298,520원*0.038	8,600		
		4,300		
		4,300		
- 정근수당		19,575		
		9,788		
		9,787		
○수당		68,241		
- 초과근무수당		21,586		
· 6급	9,886원*1명*30시간*12월	3,559		
		1,780		
		1,779		
· 7급	8,930원*3명*30시간*12월	9,645		
		4,823		

부서: 환경자원사업소  
 정책: 행정운영경비(환경자원사업소)  
 단위: 인력운영비(수질개선특별회계)(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		4,822		
· 8급	8,017원*2명*30시간*12월	5,773		
		2,887		
		2,886		
· 9급	7,247원*1명*30시간*12월	2,609		
		1,305		
		1,304		
- 가족수당		8,160		
· 배우자	40,000원*6명*12월	2,880		
		1,440		
		1,440		
· 부양가족	20,000원*22명*12월	5,280		
		2,640		
		2,640		
- 정근수당가산금		6,960		
· 20년 이상	100,000원*4명*12월	4,800		
		2,400		
		2,400		
· 15년 이상~20년 미만	80,000원*1명*12월	960		
		480		
		480		
· 5년 이상~10년 미만	50,000원*2명*12월	1,200		
		600		
		600		
- 대우공무원수당		3,842		
· 5급	140,140원*1명*12월	1,682		
		841		
		841		
· 6급	72,440원*1명*12월	870		
		435		
		435		
· 7급	107,460원*1명*12월	1,290		
		645		
		645		
- 자녀학비보조수당(고등학교, 1급지 가)	203,220원*1명*4회	813		
		407		
		406		
- 위험수당(갑종)	50,000원*7명*12월	4,200		
		2,100		
		2,100		
- 장려수당	270,000원*7명*12월	22,680		
		11,340		
		11,340		
○정액급식비	130,000원*7명*12월	10,920		
		5,460		
		5,460		
○명절휴가비	234,897,864원*1/12*2회*0.6	23,490		
		11,745		

부서: 환경자원사업소

정책: 행정운영경비(환경자원사업소)

단위: 인력운영비(수질개선특별회계)(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○연가보상비 234,897,864원*1/12*1/30*10일	11,745		
	6,525		
	3,263		
03 무기계약근로자보수	3,262		
○가축분뇨자원화시설 장비운전 기술(격무, 3명)인부	122,733	103,699	19,034
- 기본급 53,600원*3명*251일	92,156		
	40,361		
	20,181		
- 기말수당 13,453,600원*3명*4/12	20,180		
	13,454		
	6,727		
- 시간외수당 10,050원*3명*12월*48시간	6,727		
	17,367		
	8,684		
- 유급휴일수당 53,600원*3명*52일	8,683		
	8,362		
	4,181		
- 휴일근무수당 80,400원*3명*20일	4,181		
	4,824		
	2,412		
- 재직수당 290,000원*12월	2,412		
	3,480		
	1,740		
- 명절휴가비 200,000원*3명*2회	1,740		
	1,200		
	600		
- 연차수당 53,600원*3명*10일	600		
	1,608		
	804		
- 피복비 500,000원*3명	804		
	1,500		
	750		
○가축분뇨자원화시설 장비운전 기술(격무, 1명)인부	750		
	20,497		
- 기본급 53,600원*1명*169일	9,059		
	4,530		
- 기말수당 9,058,400원*1명*4/12	4,529		
	3,020		
	1,510		
- 시간외수당 10,050원*1명*8월*48시간	1,510		
	3,860		
	1,930		
- 유급휴일수당 53,600원*1명*35일	1,930		
	1,876		
	938		
- 휴일근무수당 80,400원*1명*15일	938		
	1,206		

부서: 환경자원사업소  
 정책: 행정운영경비(환경자원사업소)  
 단위: 인력운영비(수질개선특별회계)(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		기 군	603 603	
	- 재직수당 20,000원*12월		240	
		기 군	120 120	
	- 명절휴가비 200,000원*1명*1회		200	
		기 군	100 100	
	- 연차수당 53,600원*1명*10일		536	
		기 군	268 268	
	- 피복비 500,000원*1명		500	
		기 군	250 250	
	○보험료 120,000원*7명*12월		10,080	
		기 군	5,040 5,040	
	204 직무수행경비		15,480	15,900
		기 군	7,740 7,740	△420
	01 직책급업무수행경비		1,200	1,200
	○사업소(환경자원사업소장)		1,200	
	100,000원*1명*12월	기 군	600 600	0
	02 직급보조비		10,680	11,100
	○직급보조비		10,680	
	- 6급 155,000원*1명*12월	기 군	1,860 930	△420
	- 7급 140,000원*3명*12월	기 군	5,040 930	
	- 8, 9급 105,000원*3명*12월	기 군	2,520 2,520	
		기 군	3,780 1,890	
	03 특정업무경비		3,600	3,600
	○대민활동비 50,000원*6명*12월	기 군	3,600 1,800	0
			1,800	